1

四 川 省 教 育 厅

川教函„2015‟183 号

四川省教育厅关于 2014 年高校思想政治教育

研究课题（思想政治理论课青年教师专项）立项的通知

各高等学校：

2014 年四川省高校思想政治教育研究课题（思想政治理论

课青年教师专项），经组织专家严格评审，共有 89 项批准立项。

现将立项结果予以公布。

请入选立项课题组认真组织实施项目研究，各有关学校按照

《四川省高校思想政治教育研究课题（思想政治理论课青年教师

专项）管理办法(试行)》实施管理，按时结题。

附件：2014 年四川省高校思想政治教育研究课题（思想政

治理论课青年教师专项）立项一览表

四川省教育厅

2015 年 4 月 7 日

 2

附件

2014 年四川省高校思想政治教育研究课题

（思想政治理论课青年教师专项）立项一览表

序
号

编号 学校
负责人
姓名

课题名称

1 SZQ2014001
四川师范大学 何燕

艺术类大学生思想政治理论课教学实

效研究

2 SZQ2014002
西南科技大学 林彦虎

以“慕课”（MOOC）为载体的高校思

想政治理论课隐形教学研究

3 SZQ2014003
西华师范大学 王怡尧

研究生思政课和谐师生关系的实现机

制研究

4 SZQ2014004
西华师范大学 程静

马克思主义理论学科建设支撑思政课

建设的实现途径研究

5 SZQ2014005
西南民族大学 顾裴泠

高校思政课教学方法创新与实践教学

改革研究

6 SZQ2014006
西南民族大学 易莉

自媒体时代的大学生核心价值观教育

研究——基于社群主义的视角

7 SZQ2014007
成都理工大学 张志

新媒介时代高校思想政治理论课教学

方法革新研究

8 SZQ2014008 中国民航飞行学

院
汪馨兰

现存困境及对策探析：高校思想政治理

论课实践教学研究

9 SZQ2014009
四川警察学院 苏丹

角色扮演法在“形势与政策”课教学中

的应用与研究

10 SZQ2014010
四川宜宾学院 唐蔚

《马克思主义基本原理概论》课程讲义

及多媒体课件制作

11 SZQ2014011
四川理工学院 邹媛媛

网络对高校马克思主义理论教育影响

研究

12 SZQ2014012
川北医学院 吴敏

卓越医师实验班《中国近现代史纲要》

课教学改革研究

13 SZQ2014013
川北医学院 田长生

四川高校思想政治理论课教师队伍现

状分析与对策研究

14 SZQ2014014
成都医学院 胡中华

“形势与政策”课教学方式及有效性研

究

15 SZQ2014015
四川大学 罗静

《中国特色社会主义理论与实践研究》

多媒体课件制作

16 SZQ2014016
四川师范大学 李菲雅

《毛泽东思想和中国特色社会主义理

论体系概论》网络教学研究

 3

序

号
编号 学校

负责人

姓名
课题名称

17 SZQ2014017
乐山师范学院 韩俊 思想政治理论课教学方法改革研究

18 SZQ2014018
乐山师范学院 赖伟

情景剧在《中国近现代史纲要》教学中

的应用研究

19 SZQ2014019
西南石油大学 彭雪华

论高校思政课互动式教学中的理智塌

陷与温室效应及其对策

20 SZQ2014020 四川大学锦城学
院

孙娇艳
独立学院思想政治理论课教师队伍建
设研究

21 SZQ2014021 电子科技大学成

都学院
文艺

应用交互式答辩教学，打造思想政治理

论课“双主体”中心模式

22 SZQ2014022
阿坝师专 陈勇兵

高校思想政治理论课分段教学模式的

探索——以阿坝师专为例

23 SZQ2014023 四川艺术职业学

院
黎瑶

艺术高职院校思想政治理论课多元化

考核体系研究

24 SZQ2014024 四川工商职业技

术学院
罗莉

高职院校思想政治理论课青年教师职

业认同妨碍及对策

25 SZQ2014025 四川文化产业职

业技术学院
马吉宏

体验式教学在艺术类高职学生价值观

培养中的作用

26 SZQ2014026 四川国际标榜职

业学院
马晓英

“翻转课堂”教学模式在高职思想政治

理论课教学中的应用研究

27 SZQ2014027 四川职业技术学

院
朱媛

校内实践基地基础上高职院校思想政

治理论课“无纸化”考核研究

28 SZQ2014028 四川城市职业学

院
冯彩虹

高职院校思想政治理论课体验式教学

法应用研究

29 SZQ2014029 广安职业技术学

院
周泽南

增强高职院校思政课教学方法鲜活性

研究

30 SZQ2014030 达州职业技术学

院
张中华

依法治校视域下的高校学生管理法制

化研究

31 SZQ2014031 成都职业技术学

院
李丹

新媒体环境下高职院校思想政治理论

课教学方法改革研究

32 SZQ2014032 内江职业技术学

院
韩冬梅

高职院校思想政治教育课实践教学反

哺论教学时政分析研究

33 SZQ2014033 内江职业技术学

院
姚梅 高职生网络学习现状及引导策略研究

34 SZQ2014034 四川建筑职业技

术学院
赵新华

高职院校思想政治理论课教学实效性

研究

35 SZQ2014035 雅安职业技术学

院
何衡 思政课教学热点难点及解答研究

 4

序

号
编号 学校

负责人

姓名
课题名称

36 SZQ2014036 四川师范大学成

都学院
高雪莲

新形势下“形势与政策”课教学方式与

有效性研究

37 SZQ2014037
泸州医学院 高君

思想政治理论课教学方法选择研究—

—以“人体语言”为视角

38 SZQ2014038
泸州医学院 张圆

认同视域下大学生民族精神培育研究

——基于高校思政课内容体系的思考

39 SZQ2014039
成都师范学院 石攀峰

新建本科院校中思政课中实施慕课教

学的困境及对策

40 SZQ2014040 四川护理职业学

院
方颖

基于“实效性”的思政课教学方法改革

探索

41 SZQ2014041 四川大学锦城学

院
罗彩霞

“形势与政策-就业指导课”教学有效

性及其对策研究

42 SZQ2014042
四川大学 申圣超

社会主义核心价值观融入高校思想政

治理论课研究

43 SZQ2014043
四川警察学院 罗小龙

警察学院学生培育和践行社会主义核

心价值观研究

44 SZQ2014044
电子科技大学 刘强

《中国特色社会主义理论与实践研究》

教案及多媒体课件制作

45 SZQ2014045 电子科技大学 张均强 高校“辅导员-导师制” 模式研究

46 SZQ2014046 四川宜宾学院 竭仁贵 海权与路权关系对中国发展的影响

47 SZQ2014047
四川音乐学院 舒智勇

加强大学生法治观念教育—以中共十

八届四中全会《决定》为研究视角

48 SZQ2014048
成都体育学院 周波

以社会主义核心价值观引领高校思想

政治理论课实践教学研究

49 SZQ2014049
成都体育学院 何维芳

推进中国特色社会主义法治理论三进

研究

50 SZQ2014050
四川大学 肖梦夏

中国传统文化在《马克思主义基本原

理》课程设计中的实践运用

51 SZQ2014051
成都医学院 张红英

大学生党员的共产主义理想信念及对

策研究

52 SZQ2014052
攀枝花学院 何悦

地方高校培育和践行社会主义核心价

值观路径研究——以攀枝花学院为例

53 SZQ2014053
绵阳师范学院 郭丽娜

师范院校生培育和践行社会主义核心

价值观路径研究

54 SZQ2014054 四川艺术职业学

院
赵春

艺术高职院校大学生培育和践行社会

主义核心价值观有效途径研究

55 SZQ2014055 四川建筑职业技

术学院
王代辉

思政课对高职学生社会主义核心价值

观培育研究

 5

序

号
编号 学校

负责人

姓名
课题名称

56 SZQ2014056 四川工程职业技

术学院
杨雅涵

社会主义核心价值观融入高职院校思

想政治理论课教学研究

57 SZQ2014057 四川化工职业技

术学院
唐德兵

高职院校学生培育和践行社会主义核

心价值观研究

58 SZQ2014058 达州职业技术学

院
张志伟

腐败治理新常态研究

59 SZQ2014059
西南交通大学 康厚德

高校思政课青年教师理想信念教育创

新研究

60 SZQ2014060
西南交通大学 汪澎

历史的选择：解析从“资产阶级”民主

观到“马克思主义”民主观的转变

61 SZQ2014061 四川工业科技学

院
蔡林

非公有制企业党建指导员工作问题及

解决路径

62 SZQ2014062 成都信息工程学

院
尹吉

“微”传播语境时代高校法律素质教育

的创新研究

63 SZQ2014063
四川大学 陈宏伟

思想政治课与培养和践行社会主义核

心价值观研究

64 SZQ2014064
四川大学 李天友

高校“形势与政策”课程体系建设状况

实证分析与对策研究

65 SZQ2014065
电子科技大学 徐岩

挖掘区域优秀文化资源，探索高校思想

政治实践教学新途径

66 SZQ2014066
西南科技大学 陈亮

全面推进依法治国视域下的大学生法

治观培养研究

67 SZQ2014067
四川农业大学 何宇

高校思想政治理论课提升大学生法律
信仰与法律意识到路径研究

68 SZQ2014068
成都学院 肖军

新媒体与大学生思政教育路径及策略

应对

69 SZQ2014069
四川文理学院 黄珊

地方高校“形势与政策“课教学探索与

实践——以四川文理学院为例

70 SZQ2014070
四川理工学院 王重云

基于认同视阈下培育和践行社会主义

核心价值观研究

71 SZQ2014071
川北医学院 刘丽平

思想政治理论课培育和践行社会主义

核心价值观研究

72 SZQ2014072
内江师范学院 秦国杨 社会主义核心价值观的传统儒学资源

73 SZQ2014073 四川大学锦城学

院
王丽丽

中华优秀传统文化融入大学生思想政

治教育的路径研究

74 SZQ2014074
成都工业学院 毛莉姝

弘扬社会主义法治精神，培养大学生坚

定的法律信仰

 6

序

号
编号 学校

负责人

姓名
课题名称

75 SZQ2014075 成都航空职业技

术学院
高庆

依法治校背景下的高校学生校内申诉

制度研究

76 SZQ2014076 四川职业技术学

院
张家宁 自媒体时代的高职思想政治教育研究

77 SZQ2014077 乐山职业技术学

院
邓加强

地方高职院校“形势与政策”课教学有

效性提升研究

78 SZQ2014078 泸州职业技术学

院
张少云

思想政治理论课培育大学生和谐理念

的对策研究

79 SZQ2014079 川南幼儿师范高

等专科学校
严涛

大数据视阈下高校思想政治理论课的

适应与创新研究

80 SZQ2014080 成都纺织高等专

科学校
戴黎

信息多元化高职学生网络道德状况及

对策研究

81 SZQ2014081 广安职业技术学

院
郭红

提升高职院校“形势与政策”课程教学

实效性的研究

82 SZQ2014082 成都职业技术学

院
程佳

生态文明教育融入高职院校思想政治

教育的路径研究

83 SZQ2014083
成都中医药大学 耿若冰

高校思政课与大学生就业指导的实践

课程研究

84 SZQ2014084
成都中医药大学 王明真

校园文化建设推进高校马克思主义大

众化研究

85 SZQ2014085 四川汽车职业技

术学院
罗佳

依法治国理念下高职校园文化建设途

径探索

86 SZQ2014086 成都师范学院 赖国毅 师范生师德养成教育的实践路径研究

87 SZQ2014087 成都信息工程学

院
孙莎岚

成都本土资源与高校思政课的有效对

接研究

88 SZQ2014088 四川护理职业学

院
杨梅

从“文本”走向“人本”：社会主义核

心价值观引导高校思政课的路径探析

89 SZQ2014089
绵阳师范学院 陈莎

大学生幸福感与社会主义核心价值观

研究

（以上排序不分先后）

 四川省教育厅办公室                         2015年 4月 7日印发

	Content